
 
 

 

  Universidade Estadual de Maringá 
  Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino      

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 026/2018 - PEN 
 

 Institui o Comitê Assessor de Monitoria 
(CAM), para o biênio 2018/2019. 

 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições e Considerando: 

o contido no Processo n.º 1504/1992-PRO, volume 3; 

a Resolução n.º 014/2009-CEP, que aprova o novo Regulamento do Programa 
Monitoria para os Cursos de Graduação da UEM; 

o Art. 4º da Resolução nº 014/2009-CEP. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º   Instituir o Comitê Assessor de Monitoria (CAM), para o biênio 2018/2019, 
composta pelos seguintes professores: 

CSA – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS 
NOME DEPARTAMENTO 

Prof.ª Dr.ª Ana Cristina Lima Couto DCO 
Prof.ª Dr.ª Érika Mendes de Carvalho DDP 

 
CTC – CENTRO DE TECONOLOGIA 

NOME DEPARTAMENTO 
Prof.º Dr.º Marcos de Souza DEQ 
Prof.º Dr.º Sérgio Henrique Bernardo de Faria DEQ 

 
CCB – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

NOME DEPARTAMENTO 
Prof.º Dr.º Celso João Rubin DBI 
Prof.ª Dr.ª Sandra Aparecida de O. Collet DBC 

 
CCS – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

NOME DEPARTAMENTO 
Prof.ª Dr.ª Silvana Martins Caparroz Assef DFT 

 
CCA – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

NOME DEPARTAMENTO 
Prof.ª Dr.ª Tatiana Carlesso dos Santos DZO 
Prof.º Dr.º Fernando Alves de Albuquerque DAG 

 
CCH – CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

NOME DEPARTAMENTO 
Prof.ª Dr.ª Aline Frollini Lunardelli Lara DFE 
Prof.º Dr.º Hudson Siqueira Amaro DHI 

 
.../ 



 
 

 

  Universidade Estadual de Maringá 
  Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino      

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

\...Portaria n.º 026/2018-PEN, fl.2 
CCE – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 

NOME DEPARTAMENTO 
Prof.ª Dr.ª Helena Shizuko Nakatani DQI 
Prof.ª Dr.ª Hatsumi Mukai DFI 

 
 Art. 2º Designar o Prof.º Dr.º John Kennedy Pereira de Castro , Diretor de Ensino de 

Graduação, para presidir o referido Comitê;  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Maringá, 23 de maio de 2018. 

 
 

 
 

Prof.ª Dr.ª Ana Tiyomi Obara 
Pró-Reitora de Ensino 

 


